
  

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОД-КУРОРТ АНАПА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 
г. Анапа 

 
 

О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального образования город-курорт Анапа 

от 21 декабря 2015 г. № 5710 «Об установлении размера, 
Порядка начисления и внесения платы,  

взимаемой с родителей (законных представителей) 
за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования 
 в муниципальных дошкольных образовательных 

организациях муниципального образования 
 город-курорт Анапа» 

 
 
В соответствии с федеральными законами от 29 декабря 2012 г.  

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», от 12 января 1995 г.  
№ 5-ФЗ «О ветеранах», Законом Краснодарского края от 22 февраля 2005 г. 
№ 836-КЗ «О социальной поддержке многодетных семей в Краснодарском крае», 
Уставом муниципального образования муниципальный округ  
город-курорт Анапа Краснодарского края п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить изменения в постановление администрации муниципального 
образования город-курорт Анапа от 21 декабря 2015 г. № 5710 «Об установлении 
размера, Порядка начисления и внесения платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в муниципальных 
дошкольных образовательных организациях муниципального образования 
город-курорт Анапа» согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Управлению по взаимодействию со средствами массовой информации 
администрации муниципального образования город-курорт Анапа  
(Родина О.А.) обеспечить официальное опубликование настоящего 
постановления в печатном средстве массовой информации. 

3.  Управлению информатизации и связи администрации муниципального 
образования город-курорт Анапа (Ивченко В.С.) обеспечить размещение  
настоящего постановления на официальном сайте администрации 
муниципального образования город-курорт Анапа в информационно-телеком-
муникационной сети «Интернет». 

https://internet.garant.ru/document/redirect/23940836/0


2 
 

4.  Постановление  вступает в силу после его официального 
опубликования. 
 
 
Исполняющий  
обязанности главы 
муниципального  
образования  
город-курорт Анапа 

[SIGNERSTAMP1] 

С.С. Балаева 
 



   
 

 Приложение  
 
УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 
муниципального образования 
город-курорт Анапа 
от __________ № __________ 

 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
вносимые в постановление администрации 

муниципального образования город-курорт Анапа 
от 21 декабря 2015 г. № 5710 «Об установлении размера, 

Порядка начисления и внесения платы, взимаемой 
 с родителей (законных представителей) за присмотр и уход 

за детьми, осваивающими образовательные программы  
дошкольного образования в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях муниципального образования 
город-курорт Анапа» 

 
1. Пункт 21 изложить в следующей редакции: 

«21. Освободить родителей (законных представителей) от внесения 
родительской платы за присмотр и уход за детьми, обучающимися в 
муниципальных дошкольных образовательных организациях, реализующих 
образовательные программы дошкольного образования, и относящимися к 
следующим категориям: 

дети-инвалиды; 
дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей; 
дети с туберкулезной интоксикацией; 
дети граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с 
Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об 
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» (далее – Указ 
Президента Российской Федерации);  

дети лиц, поступивших в созданные по решению органов государственной 
власти Российской Федерации добровольческие формирования, содействующие 
выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации 
(войска национальной гвардии Российской Федерации), в ходе специальной 
военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и 
Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 г., а также на территориях 
Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 г. (далее – 
добровольцы); 

дети военнослужащих Вооруженных Сил Российской Федерации, 
военнослужащих (сотрудников) войск национальной гвардии Российской 
Федерации, принимающих (принимавших) участие в специальной военной 

https://internet.garant.ru/document/redirect/405309425/0


2 
 
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области (далее – 
специальная военная операция); 

дети погибших (умерших) в ходе специальной военной операции 
военнослужащих Вооруженных Сил Российской Федерации, военнослужащих 
(сотрудников) войск национальной гвардии Российской Федерации, погибших 
(умерших) граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с 
Указом Президента Российской Федерации, а также добровольцев, погибших 
(умерших) в ходе специальной военной операции. 

Для родителей (законных представителей) детей, категории которых 
указаны в абзацах пятом – седьмом настоящего пункта, освобождение от 
родительской платы предоставляется до 31 декабря 2025 г.». 

2. Пункт 8 изложить в следующей редакции: 

«8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы муниципального образования город-курорт Анапа  
Рябоконь Н.В.». 

3. В приложении 2: 
в разделе 3 «Порядок снижения размера родительской платы и 

освобождения от родительской платы»: 
подпункт 4 пункта 3.1 изложить в следующей редакции: 
«4) удостоверения, подтверждающего статус многодетной семьи в 

Российской Федерации, единый образец которого утвержден распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 29 июня 2024 г. № 1725-р, выданное 
управлением социальной защиты населения по месту жительства (месту 
пребывания), в соответствии с Законом Краснодарского края от 22 февраля 
2005 г. № 836-КЗ «О социальной поддержке многодетных семей в 
Краснодарском крае» и приказом министерства труда и социального развития 
Краснодарского края от 17 сентября 2024 г. № 1499 «О порядке выдачи и 
переоформления удостоверения, подтверждающего статус многодетной семьи в 
Российской Федерации».»; 

пункт 3.2 изложить в следующей редакции: 
«3.2. Освобождение от родительской платы осуществляется на основании 

следующих документов: 
1) заявления родителей (законных представителей); 
2) справки или медицинского заключения для следующих категорий: 
родителей (законных представителей) детей-инвалидов; 
родителей (законных представителей) детей с туберкулезной 

интоксикацией; 
3) решения органа опеки и попечительства о назначении опекуна, для 

законных представителей детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей; 

4) справки о подтверждении факта участия в специальной военной 
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области (далее – 

https://internet.garant.ru/document/redirect/405309425/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/23940836/0


3 
 
специальная военная операция), выдаваемой участникам специальной военной 
операции и (или) членам их семей в соответствии с постановлением 
Правительства Российской Федерации от 9 октября 2024 г. № 1354 «О порядке 
установления факта участия граждан Российской Федерации в специальной 
военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области», 
для родителей (законных представителей), являющихся военнослужащими, 
проходящими военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации, 
военнослужащими (сотрудниками) войск национальной гвардии Российской 
Федерации, для родителей (законных представителей), поступивших в 
созданные по решению органов государственной власти Российской Федерации 
добровольческие формирования, содействующие выполнению задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации (войска 
национальной гвардии Российской Федерации), в ходе специальной военной 
операции, для родителей (законных представителей), призванных на военную 
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в 
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. 
№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»  
(далее – Указ Президента Российской Федерации);  

5) извещения, выданного военным комиссариатом, для детей 
военнослужащих Вооруженных Сил Российской Федерации, военнослужащих 
(сотрудников) войск национальной гвардии Российской Федерации, погибших 
(умерших) в ходе специальной военной операции, для детей граждан Российской 
Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные 
Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации, погибших (умерших) в ходе специальной военной операции, а также 
для детей лиц, поступивших в созданные по решению органов государственной 
власти Российской Федерации добровольческие формирования, содействующие 
выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации 
(войска национальной гвардии Российской Федерации), в ходе специальной 
военной операции, погибших (умерших) в ходе специальной военной 
операции.». 

 
 

 
Исполняющий обязанности 
начальника управления 
образования 
администрации 
муниципального 
образования город-курорт 
Анапа 

               

Н.А. Сучкова 
 

https://internet.garant.ru/document/redirect/405309425/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/405309425/0

